
 
 

COMUNE DI VERRUA PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

         COPIA 

STRUTTURA 2  

 
 

 
N. 27 Data 27.09.2017 

 

DETERMINAZIONE  
 
 
OGGETTO:  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA  - PRIMA ATTIVAZIONE  UTENZA IDROVORA 
COMUNALE - AFFIDAMENTO A GLOBAL POWER SPA 
 

CIG: ZDF200D60B                        
Il Responsabile della Struttura 2 

 
 
Premesso che il Comune di Verrua Po ha l’esigenza di collegare l’utenza dell’energia elettrica 
dell’idrovora comunale sita in via Cesare Battisti;  
 
Visti gli artt. 26 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 e 58 ss. della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
che hanno affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, il compito 
di stipulare nel rispetto della normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica, convenzioni con 
le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle 
amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalla altre pubbliche amministrazioni sino a 
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e condizioni 
ivi stabiliti;  
 
Dato atto che con Decreti del 24.02.2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero in questione ha affidato alla 
Consip s.p.a. la conclusione delle Convenzioni per l'acquisto di beni e servizi di cui all'art. 26 L. 488/99;  
 
Dato atto che ai sensi della sopra richiamata normativa le restanti pubbliche amministrazioni possono 
aderire alle convenzioni in questione, che non vincolano in alcun modo gli Enti all'acquisto di quantitativi 
minimi o predeterminati di prodotti, ma danno semplicemente origine all'obbligo del fornitore di 
accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche amministrazioni che 
avranno utilizzato la convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;  
 
Dato atto altresì che ai sensi del sistema introdotto con la succitata normativa, l'obbligo di fornire i 
prodotti oggetto della Convenzione sussiste ai prezzi, alle condizioni, modalità e termini ivi contenuti, e i 
singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni contraenti ed il 
fornitore attraverso l'emissione dell'ordinativo di fornitura effettuato dalle prime nei confronti del 
secondo;  
 
Visto l’art. 1 commi 7 e 8 D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni in L. 14.08.2012 N. 135, 
che prevede per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT, l’obbligo di approvvigionarsi di beni e 
servizi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro Consip s.p.a. e le centrali di committenza regionali 
di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1 co. 455 l. 2006 n. 296, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ovvero, in alternativa, la possibilità, per le stesse 
categorie merceologiche, di utilizzare i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico (cioè 



gli RDO) e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai medesimi soggetti (Consip e  
centrali di committenza regionali), ovvero, in alternativa, la possibilità di far riferimento ad altre centrali 
di committenza o di porre in essere procedure ad evidenza pubblica, qualora si addivenga a 
corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni o accordi quadro Consip e delle centrali di committenza 
regionali e purchè i contratti siano sottoposti a condizione risolutiva nel caso intervengano 
successivamente convenzioni Consip o di altre centrali di committenza regionali con condizioni di 
maggior vantaggio economico; 
 
Vista la convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A.. e IREN MERCATO S.p.A. – Energia Elettrica 14 – 
lotto 2 risultante dal sito www.acquistiinrete.it la quale disciplina compiutamente, la fornitura di energia 
elettrica e i servizi connessi;  
 
Dato atto che la natura della fornitura in oggetto ha carattere di urgenza in quanto impianto di 
emergenza a protezione dell’abitato; 
 
Dato atto che la ditta IREN MERCATO S.p.A non ha assicurato il perfezionamento del contratto e 
quindi l’attivazione dell’energia elettrica prima del mese di gennaio 2018 e ritenuto di non poter 
attendere fino a tale data per ragioni di sicurezza; 
 
Verificato che il contratto di fornitura di energia elettrica per l’Unione dei Comuni di Verrua Po e Rea è 
in capo alla ditta GLOBAL POWER SPA di Verona, che assicura ottimali condizioni economiche e 
tempestività nel servizio; 
 
VISTO il comma 270 Legge Stabilità 2016 che non prescrive l’obbligo di strumenti telematici per importi 
inferiori a Euro 1.000,00; 
 
Visti:  
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente determinazione.  
 

 Di affidare alla ditta GLOBAL POWER SPA di Verona la fornitura di energia elettrica e servizi 
connessi per l’utenza suindicata per la durata di anni uno a partire dalla data di attivazione della 
fornitura stessa; 

 

 di impegnare la somma complessiva presunta pari a Euro 900,00 e dare atto che la spesa per 
l'intervento in oggetto è stata impegnata alla voce di bilancio 10130301 Cap. 1 Bilancio 
Previsione per l'anno 2018 in corso di predisposizione: 

 

 Di attivare le procedure per la stipula del relativo contratto. 
 

 di dare atto altresì che la presente determinazione acquisterà piena efficacia con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria; 

 

 

          F.to II Responsabile della Struttura 2 

       Ing. Marco Meazza 

 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
RILASCIA 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in relazione  alla disponibilità 
effettiva esistente negli stanziamenti di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i. 

- Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n. 
2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 
Verrua Po, 27/09/2017 
        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
        F.to Bertone Marco 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
RILASCIA 

- Visto di regolarità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 
e con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), 
n. 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 
Verrua Po, lì 27/09/2017 
        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
        F.to Ing. Marco Meazza 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

N. 205 del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO INFORMATICO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n.69); 
 
 
Verrua Po, lì 27/09/2017 
       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
        
 
 
La presente determinazione è conforme all’originale. 
 
Verrua Po, lì 27/09/2017 
 

 

 

 

 


